

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và Nghị định số 67/2015-CP ngày 14/8/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP

Thực hiện Công văn số 593/STP-TTr ngày 09/8/2017 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ (gọi tắt Nghị định số 110/2013/NĐ-CP); UBND huyện Việt Yên báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ trên địa bàn như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 110/2013/NĐ-CP

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị định

Nhận thức công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã là hết sức quan trọng; UBND huyện đã kịp thời đôn đốc, tổ chức thực hiện, hướng dẫn việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến, kiến nghị từ các tổ chức, cá nhân; phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật cũng như thực hiện Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ở địa phương. Trên cơ sở đó kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm túc, thống nhất.

Ngày sau khi Nghị định số 110/2013/NĐ-CP; Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn khác có hiệu lực thi hành. Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp ... và tình hình thực tiễn địa phương, UBND huyện đã tổ chức quán triệt thực hiện và truyền truyền, phổ biến cho thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện.

Đã tổ chức được 09 hội nghị chuyên đề và 15 hội nghị lồng ghép phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho hơn 2.000 lượt đại biểu tham dự; UBND các xã, thị trấn tổ chức được 370 hội nghị chuyên đề và hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật cho trên 14.000 lượt người tham dự. Qua việc triển khai này đã mang lại hiệu quả thiết thực cho cán bộ, công chức cũng như người dân như: nắm bắt một cách kịp thời các quy định, những nội dung cơ bản của Luật XLVPHC; tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL như: Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; Nghị định số 110/2013/NĐ-CP; Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; kinh doanh bất động sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. Chỉ đạo, hướng dẫn thẩm quyền, quy trình, thủ tục theo dõi thi hành pháp luật, xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính, nhất là xử lý vi phạm hành chính đối với người chưa thành niên, áp dụng biện pháp xử lý tại xã, phường, thị trấn, biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình, Luật hộ tịch và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở tuyên truyền về pháp luật xử lý vi phạm hành chính được trên 500 giờ.

2. Việc ban hành, kiểm tra, theo dõi thi hành các văn bản

Ngày sau khi Nghị định số 110/2013/NĐ-CP; Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã có hiệu lực, trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 110/2013/NĐ-CP; Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính

tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Đồng thời, hàng năm đều xây dựng Kế hoạch về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn cùng Kế hoạch về xử lý vi phạm hành chính.

3. Hoạt động hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử phạt vi phạm hành chính

Tiếp tục phổ biến sâu, rộng Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 110/2013/NĐ-CP; Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức nhiều hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như:

- Tổ chức 25 lượt hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Luật Giao thông đường bộ, Luật Hôn nhân gia đình.

- Thông qua Đài Truyền thanh huyện, phát sóng 120 chuyên mục tìm hiểu pháp luật với thời lượng 5-7 phút.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung được 02 cuộc với 205 lượt người tham dự.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Trang thông tin điện tử của huyện được 08 tin, bài.

- Số lượng các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ đã tổ chức: 23 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 100% cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính.

II. KẾT QUẢ THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH

Việc chấp hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP và Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 29/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện Việt Yên thực hiện nghiêm túc, cụ thể như:

- Xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực hỗ trợ tư pháp: Không.

- Xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực hành chính tư pháp: Không.

- Xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực hôn nhân và gia đình: Không.
- Xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực thi hành án dân sự: Không.
- Xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã: Không.

2. Nhận xét, đánh giá về tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Do làm tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật nên công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đang dần đi vào nề nếp, các vụ việc vi phạm bị phát hiện cơ bản được xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo pháp luật quy định, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp về xử lý vi phạm hành chính.

Từ ngày 11/11/2013 đến ngày 30/7/2017, không có Quyết định xử lý vi phạm hành chính thuộc các lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện Việt Yên. Có hiện tượng vi phạm nhưng khi được nhắc nhở, tuyên truyền người dân, doanh nghiệp đã chấp hành theo đúng các quy định của nhà nước. Chủ yếu trong việc đăng ký khai sinh, khai tử quá hạn; bạo lực gia đình; mâu thuẫn trong gia đình .v.v.

3. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định của Nghị định

- Về quy định hành vi vi phạm: Hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi thành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã của Nghị định tương đối đầy đủ và phù hợp với thực tiễn.
- Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Không có trường hợp nào
- Việc áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả: Không có trường hợp nào
- Về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính: Đã được quy định rõ ràng và phù hợp với thực tiễn

Phần thứ hai

NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 110/2013/NĐ-CP VÀ NGUYÊN NHÂN

Nghị định số 110/2013/NĐ-CP có ý nghĩa vô cùng quan trọng trong bước phát triển và hoàn thiện hệ thống pháp luật, là công cụ hữu hiệu trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Tuy nhiên, trong quá trình áp dụng thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực đang gặp nhiều vướng mắc, lúng túng, chưa thật sự hiệu quả. Một số hành vi vi phạm chưa được quy định trong nghị định dẫn đến tình trạng có hành vi vi

phạm nhưng không xử phạt được.

- Lĩnh vực hôn nhân và gia đình: Theo quy định tại Điểm b, c, Khoản 1, Điều 48 Nghị định số 110/2013/NĐ-CP quy định phạt tiền từ 1-3 triệu đồng đối với một trong các hành vi đang có vợ hoặc đang có chồng mà chung sống như vợ chồng với người khác; chưa có vợ hoặc chưa có chồng mà chung sống như vợ chồng với người mà mình biết rõ là đang có chồng hoặc đang có vợ. Trên thực tế, việc xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi này rất khó vì khó xác định được chung sống như vợ chồng. Do vậy, dù Nghị định số 110/2013/NĐ-CP đã quy định xử phạt hành chính đối với hành vi “chung sống như vợ chồng”, nhằm hạn chế những sai phạm, bảo đảm nguyên tắc mọi hành vi vi phạm đều được xử phạt theo pháp luật, nhưng việc áp dụng vào thực tiễn để xử phạt gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Lĩnh vực Hành chính tư pháp: Nghị định số 110/2013/NĐ-CP là cơ sở pháp lý quan trọng trong việc đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm trong lĩnh vực tư pháp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với từng lĩnh vực. Tuy nhiên, qua thực tế áp dụng Nghị định vào thực tiễn quản lý, thì có một số hành vi vi phạm mà Nghị định chưa quy định, vì vậy khi phát hiện hành vi này cũng không thể xử phạt như: Đối với quản lý về Lý lịch tư pháp: Hành vi khai báo không trung thực khi yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp cũng chưa được quy định trong Nghị định. Nhiều trường hợp công dân đã khai không đúng sự thật các thông tin về nhân thân, nơi thường trú..., ảnh hưởng đến việc xác minh tại các cơ quan liên quan hoặc ở những địa phương khác, ảnh hưởng đến công tác phối hợp, trao đổi thông tin, lưu trữ thông tin...và thời gian giải quyết hồ sơ cho công dân.

Phần thứ ba **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 29/4/2013 trên địa bàn huyện Việt Yên./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Phòng Thanh tra - Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Đại Lượng

